
LA GIUNTA REGIONALE 

RICHIAMATI i decreti-legge: 
- 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla legge 24 aprile 2020, n. 27 

(Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
CORONAVIRUS-19), che, tra l'altro, all'articolo 4, prevede misure per potenziare la 
capacità di intervento del Sistema Sanitario; 

- 25 marzo 2020, n. 19, convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020, n. 35 
(Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19); 

- 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 2020, n. 74 
(Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19), e, in 
particolare, l’articolo 1, comma 14, ai sensi del quale “le attività economiche, produttive e 
sociali devono  svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee guida idonei a 
prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in ambiti analoghi, 
adottati dalle Regioni o dalla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nel 
rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali. In assenza di 
quelli regionali trovano applicazione i protocolli o le linee guida adottati a livello 
nazionale.”; 

- 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77 
(Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche 
sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.);  

- 7 ottobre 2020, n. 125 (Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello 
stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema 
di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 
2020); 

- 22 aprile 2021, n. 52 (Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e 
sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da 
COVID-19.); 

- 18 maggio 2021, n. 65 (Misure urgenti relative all'emergenza epidemiologica da COVID-
19.); 

- 23 luglio 2021, n. 105 (Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche.); 

- 6 agosto 2021, n. 111 (Misure urgenti per l'esercizio in sicurezza delle attività scolastiche, 
universitarie, sociali e in materia di trasporti); 

 
RICHIAMATI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri: 

- 14 gennaio 2021 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 
del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia 
di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di 
svolgimento delle elezioni per l'anno 2021»); 

- 2 marzo 2021 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti 
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 
del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia 
di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19») e, in particolare, l’Allegato 15, recante “Linee guida per l'informazione 



 2 

agli utenti e le modalità organizzative per il contenimento della diffusione del COVID-19 
nel trasporto pubblico”, così come da ultimo modificato dal Ministero delle infrastrutture e 
della mobilità sostenibili in data 1° settembre 2021; 
 

RICHIAMATA l’ordinanza del Ministro della Salute in data 25 giugno 2021, recante 
“Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 nella Regione Valle d'Aosta”; 
 
RICHIAMATI inoltre: 
- il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e, in 
particolare, l’articolo 7, che disciplina i Comitati Regionali di Coordinamento; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 21 dicembre 2007 
(Coordinamento delle attività� di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro) che, in particolare, all’articolo 1, comma 1, attribuisce al Comitato regionale 
funzioni di indirizzo e programmazione delle attività di prevenzione e di vigilanza e 
l’articolo 2, comma 1, che prevede l’istituzione di un ufficio operativo presso ogni 
Comitato Regionale; 

- il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro, sottoscritto dalle Parti sociali 
il 14 marzo 2020 e  integrato dalle stesse il 24 aprile 2020, che contiene linee guida per 
agevolare le imprese nell’adozione dei protocolli di sicurezza anti-contagio; 
 

RICHIAMATE altresì: 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 1032 del 26 luglio 2019, recante “Ridefinizione 

della composizione del Comitato regionale di coordinamento in materia di sicurezza e 
salute sul luogo di lavoro (art. 7, del d.lgs. 81/2008), e dell’Ufficio operativo, ai sensi del 
DPCM 21 dicembre 2007. Revoca della deliberazione della Giunta regionale n. 3211 del 7 
novembre 2008”; 

- il provvedimento dirigenziale n. 2189 in data 13 maggio 2020, recante “Designazione dei 
componenti del comitato regionale di coordinamento delle attività� di prevenzione e 
vigilanza in materia di salute e sicurezza sul lavoro”; 

- l’ordinanza del Presidente della Regione Valle d’Aosta n. 293 in data 25 giugno 2021, 
recante “Misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 
nei servizi di trasporto pubblico locale. Revoca dell'Ordinanza n. 369 in data 11 settembre 
2020.”; 

 
RICHIAMATE infine le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 463 in data 17 luglio 2020, recante “Approvazione dei protocolli di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 per lo 
svolgimento in sicurezza delle attività dei rifugi alpini e di trasporto in servizio pubblico 
mediante impianti a fune, delle operazioni tecniche (revisioni e collaudi), degli esami per 
patenti di guida. Presa d'atto del protocollo congiunto di sicurezza anticontagio Covid-19 
relativamente alla casa da gioco. Sostituzione dell'Allegato D alla DGR 447/2020 
(protocollo per lo svolgimento del commercio al dettaglio).”; 

- n. 601 in data 17 luglio 2020, recante “Approvazione dei protocolli di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 in 
relazione allo svolgimento in sicurezza degli spettacoli delle sale cinematografiche, teatri, 
auditorium e altri luoghi in Valle d'Aosta atti ad ospitare gli spettacoli previsti ai punti 1, 3 
e 4 della Tabella C allegata al DPR 633/72; in relazione alla tutela della salute degli utenti, 
degli operatori e dei volontari frequentanti i campi/soggiorni estivi per minori ovvero 
rivolti a persone con disabilità.”; 



 3 

- n. 973 in data 29 settembre 2020, recante “Approvazione del protocollo di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
Covid-19 in relazione allo svolgimento in sicurezza del trasporto invernale sugli impianti a 
fune a vocazione turistica in servizio pubblico in Valle d’Aosta.”; 

- n. 673 in data 7 giugno 2021, recante “Approvazione dei protocolli di regolamentazione 
delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 per lo 
svolgimento in sicurezza di manifestazioni zootecniche del bestiame e legate alla "Bataille 
des chèvres 2021" (fasi eliminatorie) e alla "Bataille de moudzon 2021". Sostituzione dei 
protocolli per lo svolgimento in sicurezza del trasporto pubblico collettivo terrestre e dei 
servizi erogati dalle biblioteche del sistema valdostano, di cui all'Allegato B della DGR 
414/2020 e all'Allegato A della DGR 707/2020.”; 

 
PRESO ATTO che le sopracitate deliberazioni hanno approvato, tra gli altri, i protocolli di 
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 
Covid-19 per lo svolgimento in sicurezza: 

- delle attività di trasporto in servizio pubblico mediante impianti a fune (All. B della DGR 
463/2020); 

- degli spettacoli delle sale cinematografiche, teatri, auditorium e altri luoghi in Valle 
d'Aosta atti ad ospitare gli spettacoli previsti ai punti 1, 3 e 4 della Tabella C allegata al 
DPR 633/72 (All. A della DGR 601/2020); 

- del trasporto invernale sugli impianti a fune a vocazione turistica in servizio pubblico in 
Valle d’Aosta (All. A della DGR 973/2020); 

- del trasporto pubblico collettivo terrestre (All. C della DGR 673/2020); 
che, secondo quanto riferito dai competenti uffici, non risultano più coerenti con l’attuale 
contesto epidemiologico, dettando misure eccessivamente restrittive rispetto al progressivo 
miglioramento dell’emergenza pandemica; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario, in ottemperanza a quanto deliberato dal Comitato 
regionale di coordinamento per la sicurezza e la salute sui luoghi di lavoro nel corso della 
riunione del 25 giugno 2021: 

- revocare il protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus Covid-19 in relazione allo svolgimento in sicurezza degli 
spettacoli delle sale cinematografiche, teatri, auditorium e altri luoghi in Valle d'Aosta atti 
ad ospitare gli spettacoli previsti ai punti 1, 3 e 4 della Tabella C allegata al DPR 633/72, 
di cui all’Allegato A della DGR 601/2020, prevedendo che, in sua vece, trovino 
applicazione le relative disposizioni di cui alle “Linee guida per la ripresa delle attività 
economiche e sociali”, adottate con la sopra richiamata ordinanza del Ministro della Salute 
in data 29 maggio 2021; 

- revocare i protocolli di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus Covid-19 per lo svolgimento in sicurezza delle attività di 
trasporto in servizio pubblico mediante impianti a fune - di cui all’Allegato B della DGR 
463/2020 -, per lo svolgimento in sicurezza del trasporto invernale sugli impianti a fune a 
vocazione turistica in servizio pubblico in Valle d’Aosta - di cui all’Allegato A della DGR 
973/2020-, e per lo svolgimento in sicurezza del trasporto pubblico collettivo terrestre - di 
cui all’Allegato C della DGR 673/2020 -, prevedendo che, in loro vece, trovino 
applicazione le “Linee guida per l'informazione agli utenti e le modalità organizzative per 
il contenimento della diffusione del COVID-19 nel trasporto pubblico”, di cui all’Allegato 
15 al sopra richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 2 marzo 
2021, così come da ultimo modificato dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibili in data 1° settembre 2021; 

  



 4 

PRESO ATTO che le sopraccitate “Linee guida per l'informazione agli utenti e le modalità 
organizzative per il contenimento della diffusione del COVID-19 nel trasporto pubblico” 
prevedono che i servizi di trasporto non di linea (autobus da noleggio) siano consentiti ai soli 
passeggeri muniti di una delle certificazioni verdi COVID-19 di cui all'articolo 9, comma 2, 
del decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 
2021, n 87; 
 
RITENUTO di escludere l’applicazione della disposizione di cui al paragrafo precedente nel 
caso di autobus noleggiati dagli istituti scolastici per i trasferimenti degli studenti dalla sede 
centrale alle palestre di normale utilizzo e nel caso di autobus adibiti al servizio regionale di 
trasporto per disabili; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1404 in data 30 dicembre 2020, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2021/2023 e delle connesse disposizioni 
applicative; 
 
VISTO il parere favorevole di legittimità� sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dal Coordinatore del Dipartimento politiche del lavoro e della formazione, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 4, della l.r. n. 22/2010; 
 
Su proposta dell’Assessore allo sviluppo economico, formazione e lavoro, Luigi Bertschy, di 

culturali, turismo, sport e commercio, Jean-Pierre Guichardaz; 
 
ad unanimità� di voti favorevoli 

DELIBERA 

1. di approvare la revoca del protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto e 
il contenimento della diffusione del virus Covid-19 in relazione allo svolgimento in 
sicurezza degli spettacoli delle sale cinematografiche, teatri, auditorium e altri luoghi in 
Valle d'Aosta atti ad ospitare gli spettacoli previsti ai punti 1, 3 e 4 della Tabella C 
allegata al DPR 633/72, di cui all’Allegato A della DGR 601/2020; 

2. di approvare la revoca dei protocolli di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 per lo svolgimento in sicurezza delle 
attività di trasporto in servizio pubblico mediante impianti a fune - di cui all’Allegato B 
della DGR 463/2020 -, per lo svolgimento in sicurezza del trasporto invernale sugli 
impianti a fune a vocazione turistica in servizio pubblico in Valle d’Aosta - di cui 
all’Allegato A della DGR 973/2020-, e per lo svolgimento in sicurezza del trasporto 
pubblico collettivo terrestre - di cui all’Allegato C della DGR 673/2020 -; 

3. di dare atto che, in vece del protocollo di cui al punto 1, trovano applicazione le relative 
disposizioni di cui alle “Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali” di 
cui all’ordinanza del Ministro della Salute in data 29 maggio 2021; 

4. di dare atto che, in vece dei protocolli di cui al punto 2, trovano applicazione le “Linee 
guida per l'informazione agli utenti e le modalità organizzative per il contenimento della 
diffusione del COVID-19 nel trasporto pubblico”, di cui all’Allegato 15 al decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri in data 2 marzo 2021, come da ultimo modificato 
dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in data 1° settembre 2021, 

concerto con il Presidente della Regione, Erik Lavevaz, nell’esercizio ad interim delle 
funzioni  di  Assessore all'ambiente, trasporti e mobilità sostenibile, e con l’Assessore ai beni 



 5 

precisando che la disposizione secondo cui i servizi di trasporto non di linea (autobus da 
noleggio) sono consentiti ai soli passeggeri muniti di una delle certificazioni verdi 
COVID-19 di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 22 aprile 2021, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n 87, non si applica nel caso di 
autobus noleggiati dagli istituti scolastici per i trasferimenti degli studenti dalla sede 
centrale alle palestre di normale utilizzo e nel caso di autobus adibiti al servizio regionale 
di trasporto per disabili; 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale. 


